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Müzeyyen ALTUNBAY 

 

 

İnsanın anlatma ihtiyacı tarihin her döneminde zuhur etmiştir. İlkel 
dönemlerde mağaralara çizilen resimlerle ortaya konan bu ihtiyaç, yazının 
bulunmasıyla şekil değiştirmiş ve edebiyat, resim, müzik vs. gibi güzel 
sanatların doğmasını sağlamıştır. Tiyatro da güzel sanatlardan olup insanın 
anlatma ihtiyacının bir ürünüdür. Aynı zamanda dinleme/izlemeye dayalı bir 
sanat olmakla birlikte, temeli taklide ve yansıtmaya dayanır.  

Tiyatro, bir yazar tarafından önceden yazılmış ya da tasarlanmış bir 
metnin, belirli bir yerde, belirli bir süre içinde ve belirli kişiler tarafından 
canlandırılmasıdır (Yalçın ve Aytaş, 2002, s. 13). Tiyatro içsel olanın 
dışavurumunda en etkili iletişim yolu olarak değerlendirilmekte ve dilin 
özgünlükten özelliğe; özellikten toplumsal olana ulaşmasında önemli bir 
araç olarak ele alınmaktadır (Aytaş, 2014, s.2). 

Tarihin farklı dönemlerinde ve farklı toplumlarında rastlanan tiyatro 
uygulamaları, insanların anlatma, eğlenme ve taklit etme ihtiyacı olduğunu 
göstermektedir. Taklit, insanın “olmadığı hâlde” başka bir durumu, nesneyi 
ya da olayı canlandırmasına verilen addır. Kişi bu durumda olduğundan 
farklı hâllere bürünür. Taklidin en önemli özelliği geçici olması ve belirli bir 
süre zarfında ortaya konmasıdır. Tiyatroda taklit, insana olmak istediğini 
yapma imkânı ve çeşitliliği sunar.  

Tiyatronun tarihine ve kaynağına dair çok şey söylense de tiyatronun 
temel kaynağı esasen yaşamdır. İnsandan beslenen ve insanı doğrudan 
anlatan bir sanat olması bakımından önemli bir yeri vardır. Aynı zamanda 
hayatın tüm gerçeklerinin her yönüyle sunulabildiği bir alan olan tiyatro, 
insanın gerek bireysel, gerekse toplumsal açılardan özeleştiri yapabileceği, 
empati kurabileceği bir sanattır. 

Tarihin eski dönemlerinde özellikle şenliklerde, şölenlerde, 
kutlamalarda ya da bağbozumu gibi özel törenlerde düzenlendiği ve hâlen 
devam ettiği bilinen tiyatronun gelişimi ülkemizde çok eski olmakla birlikte, 
modern anlamda tiyatronun doğuşu Tanzimat’a dayanır. 
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1839 yılında Tanzimat Fermanı’nın yayımlanması, toplumsal olarak 
birçok değişimin başlangıcı sayılır. Tanzimat’tan önce de var olan 
meddahlık, gölge oyunları, orta oyunu ve kuklacılık Tanzimat’tan sonra da 
etkisini devam ettirmiştir. Ancak Batılı anlamda modern tiyatronun da bu 
dönemde ortaya çıktığı kabul edilir.  

Tanzimat, siyasi ve sosyal içeriğinin yanı sıra radikal bir başlangıcı 
ifade eder ve Batılılaşma ile özdeşleştirilir. Bu dönemde yazılan ve sahneye 
konan tiyatro eserlerinde genel olarak ele alınan konular belli olup tarihî ya 
da sosyal bir mesaj taşır. Siyasi ve toplumsal hayat, aile yapısı, örf ve 
âdetler, gelenek-görenekler, kadın-erkek ilişkileri, sosyal ilişkiler gibi birçok 
konu, dönemin tiyatro eserlerinden anlaşılabilir.  

Memleketimizde ilk tiyatro faaliyeti İstanbul’da sefarethanelerin 
tertipledikleri hususi günlerde yapılan salon temsilleri ile başlamıştır 
(Yalçın, 2002, s. 11). Ancak, ilk tiyatroların daha çok gayrimüslimler 
tarafından kurulduğu ve bu sanatın onların tekelinde olduğu bilinmektedir. 
Daha sonra 1867’de kurulan ve gayriresmî Osmanlı Tiyatrosu önem kazanır. 
Ancak dönemin anlayışına ters düştüğü gerekçesiyle bir süre sonra kapatılan 
Osmanlı Tiyatrosu, bu alanda tekrar bir boşluğun meydana gelmesine yol 
açmıştır.  

Şinasi’nin Tercüman-ı Ahvâl’den tefrika ettiği Şair Evlenmesi ilk 
tiyatro eseri kabul edilir. Daha sonra Namık Kemal, Ahmet Vefik Paşa, 
Şemsettin Sami, Ahmed Mithat’ın eserleri önemli bir yer tutar. Bu dönemin 
tiyatro anlayışında iyi-kötü, güzel-çirkin çatışması ve aşk, ıstırap, ölüm 
temaları öne çıkar. Bununla birlikte tarihi konuların, savaşların da yer 
alabildiği tiyatrolar telif, tercüme ve adaptasyon olmak üzere üçe 
ayrılmaktadır.  

Metin And, bu dönemde yazılmış olan oyunları türleri açısından 
komedya, manzum dram, romantik dram, melodram, evcil ve duygusal 
dram, müzikli oyun adları altında kümeliyor (Şener, 1999, s. 31). 
Tanzimat'ta, siyasi içerikli eserlerin çok fazla oluşmadığı, ancak ülkenin 
içinde bulunduğu duruma değinen ve savaş, vatanperverlik, kahramanlık gibi 
konuların ele alındığı görülmektedir. 

Tanzimat tiyatrosu, dönemin aydınlarının görüşlerini, ülkülerini, 
günlük yaşamdan gözlemlerini yansıtmakla beraber, konuların seçilişinde ve 
işlenişinde büyük ölçüde Avrupa, özellikle Fransız yazarların etkisi görülür. 
Yabancı dil bilen ya da Avrupa’ya gidebilmiş olan yazarlar, yerinde 
gördükleri tiyatro yapıtlarından, İstanbul’da yaşayanlarsa konuk olarak gelip 
temsiller veren Fransız, İtalyan, Yunan topluluklarının gösterilerinden 
etkilenmişlerdir (Şener, 1999, s. 31).  

Tanzimat tiyatrosuna ait eserlerin önemli bir kısmının günümüz 
alfabesine aktarılmadığı bilinmektedir. Bu yüzden bu dönemde kaleme 
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